SCHULE®

Einladung zur
Gemeindeversammlung der
der Schulgemeinde

Mittwoch, 12. Juni 2024, 20.00 Uhr
im Hirschensaal, Hinwil



Geschafte

Den Stimmberechtigten der Schulgemeinde Hinwil liegen folgende Traktanden zur Behandlung
vor:

Schulgemeinde

1. Genehmigung der Rechnung 2023 Seite 3
Die Akten liegen ab Dienstag, 14. Mai 2024, in der Abteilung Prasidiales (Gemeindehaus,
Durntnerstrasse 8, 8340 Hinwil) zur Einsicht auf.

Anfragen im Sinne von § 17 des Gemeindegesetzes sind spatestens 10 Arbeitstage vor der
Schulgemeindeversammlung schriftlich und unterzeichnet der Schulpflege einzureichen.

Hinwil, 14. Mai 2024

Schulverwaltung

Tel. 044 938 33 99
schulverwaltung@schulehinwil.ch
www.schulehinwil.ch



1. Genehmigung der Jahresrechnung 2023 der
Schulgemeinde

Antrag
Der Schulgemeindeversammlung wird folgender Antrag zur Abstimmung unterbreitet:

1. Die vorliegende Jahresrechnung 2023 der Schulgemeinde wird genehmigt.

Referent: Thomas Ludescher, Schulprésident

Bericht

Das Wichtigste in Kiirze

Die Jahresrechnung 2023 schliesst bei einem Aufwand von CHF 33.298 Mio. und Einnahmen
von CHF 34.381 Mio. mit einem Ertragsiiberschuss von CHF 1.083 Mio. ab. Budgetiert war ein
Aufwanduberschuss CHF 1.320 Mio. Die Jahresrechnung schliesst gegentiiber dem Budget
demzufolge um 2.403 Mio. erheblich besser ab. Im Ergebnis sind CHF 1.781 Mio. ordentliche
Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermégen enthalten.

Dieses aussert positive Resultat ist hauptsachlich den Steuereinnahmen friherer Jahre zu ver-
danken, welche einen Mehrertrag von CHF 2.632 Mio. verzeichnen. Trotz grossem Ertragstiber-

schuss ist die Bildung einer finanzpolitischen Reserve fir kommende Jahre mit schlechteren
Rechnungsergebnissen nicht mdglich, da diese nicht budgetiert wurde (GG §123 Abs. 2).

Ausgangslage

Die Rechnung 2023 zeigt folgendes Bild:

1. Erfolgsrechnung

Rechnung 2023 Budget 2023
Gesamtaufwand CHF 33'297'742.32 CHF 32'623'100.00
Gesamtertrag CHF 34'381'617.78 CHF 31'303'030.00
Ertragsiiberschuss CHF 1'083'875.46
Aufwanduberschuss CHF 1'320'070.00



Die nennenswertesten Abweichungen gegeniber dem Budget 2023 sind:

Mehraufwand

CHF 67'055
CHF 258'046
CHF 140'099
CHF 108'609

Minderaufwand

CHF 107'135
CHF 88'332
CHF 70731

Nettoaufwand Kindergarten
Nettoaufwand Sekundarschule
Nettoaufwand Schulleitung und Behdrden

Nettoaufwand Sonderschulen

Nettoaufwand Schulliegenschaften
Nettoaufwand Schulverwaltung

Nettoaufwand Volksschule sonstiges

Mehrertrag
CHF 2'632'371

Minderertrag
CHF 64'732

2. Investitionsrechnung

Verwaltungsvermoégen

Rechnung 2023
Ausgaben CHF 1'174'768.40
Einnahmen CHE 0.00

Nettoertrag Steuern friihere Jahre

Nettoertrag Finanz- und Lastenausgleich

Budget 2023
CHF 2'295'000.00

CHF

0.00

Nettoinvestitionen CHF 1'174'768.40

CHF 2'295'000.00

Die Nettoinvestitionen von CHF 1'174'768.40 setzen sich wie folgt zusammen:

- Informatik Erganzungen/Erweiterungen Oberstufe

- Schule Breite Parkplatz bei Trakt 4

- Schule Meiliwiese Sanierung Pausen-/Allwetterplatz
- Schulhaus Wernetshausen, Heizungssanierung

- Schulhaus Ringwil, Spielplatzerneuerung
- Mobiliar Ersatzbeschaffungen
- Ersatzbeschaffung Traktor inkl. Anbaugerate

- Informatik Erganzungen/Erweiterungen Primarschule CHF 295'563.20
CHF 159'386.95
CHF 92'022.45
CHF 87'215.35
CHF 71'479.05
- Schulhaus Hadlikon, Sporthalle Ersatz Leuchtmittel/Strom CHF 71'634.90
CHF 10'758.15
CHF 223'398.35
CHF 63'410.00
CHF 99'900.00

- Ersatzbeschaffung Schulbus (Schulbus Berg)



3. Bilanz

Die Bilanz weist Aktiven und Passiven von CHF 43.315 Mio. aus. Durch den Ertragsiberschuss
von CHF 1.'083 Mio. erhoht sich das Eigenkapital auf CHF 14.692 Mio.

4. Finanzpolitische Ziele

Mit Beschluss vom 12. Marz 2015 hat die Schulpflege fur die Schulgemeinde Hinwil finanzpoliti-
sche Ziele definiert. Nachstehend sind die effektiven Kennzahlen aus der Jahresrechnung 2023
diesen finanzpolitischen Zielen gegenilibergestellt:

Finanzpolitisches Ziel IST per 31.12.2023
Eigenkapital mind. CHF 10‘000‘000 .
max. CHF 12000000 CHF 14'692'026
Nettoschuld pro Einwohner kleiner als CHF 500 CHF 1152
Cash-Flow mind. CHF 1°‘000‘000 CHF 2'865'190
Steuerfuss kleiner als 70 % 66 % (unverandert)
Empfehlung

Die Schulpflege empfiehlt den Stimmberechtigten, der Vorlage zuzustimmen.

Namens der Schulpflege

Thomas Ludescher Eva Soland
Schulprasident Leitung Schulverwaltung

Hinwil, 14. Mai 2024
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Erfolgsrechnung

ALLGEMEINE VERWAL-
TUNG

Nettoergebnis
Legislative

BILDUNG
Nettoergebnis
Kindergarten
Primarstufe
Sekundarstufe
Musikschulen
Schulliegenschaften
Tagesbetreuung
Schulleitung und Behorden
Schulverwaltung
Volksschule Sonstiges
Sonderschulen

Bildung, Gbriges

KULTUR, SPORT UND
FREIZEIT

Nettoergebnis

Bibliotheken u. Mediotheken

GESUNDHEIT
Nettoergebnis

Schulgesundheitsdienst

SOZIALE SICHERHEIT
Nettoergebnis
Leistungen an Pensionierte

Jugendschutz

FINANZEN UND STEUERN
Nettoergebnis
Allgemeine Gemeindesteuern

Finanz- und Lastenausgleich

Zinsen
Liegenschaften des Finanz-
vermoégens

Gewinne und Verluste sowie
Wertberichtigungen Liegen-
schaften Finanzvermdgen

Ruickverteilungen aus CO2-
Abgabe

Zweckgebundene Zuwendun-
gen

Abschluss

Rechnung 2023

Aufwand

11'847.00

11'847.00

32'001'754.44

2'385'685.10
10'922'794.01
5'385'793.20
374'880.15
5'214'526.71
564'666.02
1'731'779.60
1'805'083.65
787'438.60
2'754'615.70
74'491.70

126'316.20

126'316.20

144'654.25

144'654.25

63'870.50

2'355.50
61'515.00

2'033'175.39
30'998'241.61
32'768.78

823'348.15
64'303.75

28'879.25

1'083'875.46

Ertrag

11'847.00

1'350'200.78
30'651'553.66
21'400.00
436'824.34
140'576.40
3'445.65
350'622.55
317'021.00

6'465.84

34'806.00
39'039.00

126'316.20

144'654.25

63'870.50

33'031°'417.00

24'080'696.67

8'177'798.00

740'684.33
769.60

2'5689.15

28'879.25

Budget 2023
Aufwand Ertrag

13'000
13'000

13'000
31'534'530 1'103'200
30'431'330

2'297'230
10'782'080 247'800
5'168'470 181'300
384'550 3'600
5'229'640 258'600
550'630 307'400

1'591'680

1'886'950

858'170
2'660'200 49'000
124'930 55'500

157'520
157'520

157'520

112'610
112'610

112'610

100'000
100'000

100'000
705'440 31'519'900

30'814'460
118'000 21'536'000
8'242'530
525'000 420'300

62'440
1'000
1'320'070

Rechnung 2022

Aufwand

11'847.00

11'847.00

30'351'728.05

2'267'151.45
10'582'5642.30
4'826'616.83
381'479.20
4'770'099.50
402'534.55
1'829'944.05
1738'015.17
802'715.10
2'663'699.50
86'930.40

124'837.05

124'837.05

114'639.20

114'639.20

67'950.00

67'950.00

963'325.55
29'484'006.47
91'146.13

628'282.92
70'266.75

152'400.00

21'229.75

Ertrag

11'847.00

1'181'549.33
29'170'178.72
5'100.00
364'352.80
121'194.00
2'298.40
369'094.33
228'912.50

1'838.40
212.30
50'629.45
37'917.15

124'837.05

114'639.20

5'445.50
62'504.50

5'445.50

30'447'332.02

22'306'909.07

1'670'702.00
573'907.29

3'099.85

21'229.75

5'871'484.06



Bilanz

Flissige Mittel
Forderungen
Kurzfristige Vermoégenswerte

Finanzanlagen und Rechnungsabgrenzungen
Verwaltungsvermogen

Langfristige Vermégenswerte
Vermogenswerte total

Laufende Verpflichtungen

Kurzfristige Schulden

Kurzfristige Verpflichtungen

Langfristige Schulden

Zweckgebundene Fonds

Ruckstellungen und Rechnungsabgrenzungen
Langfristige Verpflichtungen

Eigenkapital

Verpflichtungen und Eigenkapital

Steuerfuss Schulgemeinde

2023

662.65
6'629'592.35
6'630'255.00

8'373'364.20
28'311'392.86
36'684'757.06
43'315'012.06
26'967'406.38
0.00
26'967'406.38
0.00
190'598.80
1'464'980.61
1'655'579.41

14'692'026.27

43'315'012.06

66%

2022

1'346.70
4'274'237.15
4'275'583.85

8'147'893.40
28'917'939.63
37'065'833.03
41'341'416.88
26'102'359.77
0.00
26'102'359.77
0.00
213'326.45
1'417'579.85
1'630'906.30

13'608'150.81

41'341'416.88

66%

2021

608.35
1'390'792.94
1'391'401.29

8'298'905.00
24'771'444.58
33'070'349.58
34'461'750.87
14'677'848.60
0.00
14'677'848.60
0.00
231'089.80
73'177.60
304'267.40

19'479'634.87

34'461'750.87

66%



Bericht und Antrag der Rechnungspriifungskommission

1. Die Rechnungsprifungskommission hat die Jahresrechnung und die Sonderrechnungen
2023 der Schulgemeinde Hinwil in der von der Schulpflege beschlossenen Fassung vom
14. Marz 2024 gepruft. Die Jahresrechnung weist folgende Eckdaten aus:

Erfolgsrechnung Gesamtaufwand CHF 33'297'742.32
Gesamtertrag CHF 34°'381'617.78
Ertragsiiberschuss CHF 1°083’875.46
Investitionsrechnung  Ausgaben Verwaltungsvermogen CHF 1'174'768.40

Verwaltungsvermdgen Ejnnahmen Verwaltungsvermogen -

Nettoinvestitionen Verwaltungsvermogen CHF 1’174°768.40

Investitionsrechnung  Ausgaben Finanzvermégen -
Finanzvermégen Einnahmen Finanzvermdgen -

Nettoinvestitionen Finanzvermogen -

Bilanz Bilanzsumme CHF 43'315'012.06

Der Ertragsuberschuss der Erfolgsrechnung wird dem Bilanziiberschuss zugewiesen.
Dadurch erhéht sich der Bilanzuberschuss auf CHF 12'692'026.27

2. Die Rechnungsprifungskommission stellt fest, dass die Jahresrechnung der Schulgemeinde
Hinwil finanzrechtlich zuldssig und rechnerisch richtig ist. Die finanzpolitische Prifung der
Jahresrechnung gibt zu keinen Bemerkungen Anlass.

3. Die Rechnungsprifungskommission hat den Kurzbericht der finanztechnischen Prifung zur
Kenntnis genommen.

4. Die Rechnungspriufungskommission beantragt der Schulgemeindeversammlung, die Jah-
resrechnung und die Sonderrechnungen 2023 der Schulgemeinde Hinwil entsprechend dem
Antrag der Schulpflege zu genehmigen.

Rechnungspriifungskommission Hinwil

Oswald Achermann Frank Hahni
Prasident Aktuar

Hinwil, 7. Mai 2024
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